

Załącznik do Uchwały Nr 184/22 KM RPO WD 2014-2020 z dnia 25 sierpnia 2022 r.

Lp.	Program operacyjny	Instytucja zlecająca badanie	Tytuł badania	Wniosek wynikający z badania (strona w raporcie)	Treść rekomendacji	Podmiot odpowiedzialny za wdrożenie rekomendacji (adresat rekomendacji)	Proponowany przez Wykonawcę sposób wdrożenia rekomendacji	Proponowany termin wdrożenia rekomendacji (kwartał)	Klasyfikacja	Obszar tematyczny	Bazowy status rekomendacji	Sposób wdrożenia rekomendacji	Uzasadnienie
1	RPO WD	IZ RPO WD	Ocena wsparcia RPO WD 2014-2020 w zakresie opieki nad dzieckiem do lat 3 i usług opiekuńczo-wychowawczych dla dzieci do lat 6	W latach 2014-2020 nastąpił zdecydowany wzrost liczby placówek świadczących opiekę nad dziećmi do lat 3 oraz w wieku przedszkolnym, a także liczby dostępnych miejsc opieki. Realizowana interwencja miała widoczny wpływ na zmiany w tym zakresie, dzięki czemu przyczyniła się do podjęcia zatrudnienia przez większość badanych opiekunów, jednak wciąż zauważalna jest niska liczba zinstytucjonalizowanych form opieki nad dziećmi na terenie obszarów wiejskich (największa kumulacja punktów opieki widoczna jest w dużych miastach), które są preferowane przez rodziców. Ponadto, mimo stosunkowo niekorzystnych prognoz demograficznych należy również brać pod uwagę dodatkowy czynnik, a mianowicie napływ uchodźców z terenu Ukrainy, w tym również dzieci. (strona 41, 111)	Z uwagi na widoczne nierównomierne rozmieszczenie miejsc opieki nad dziećmi do lat 3, a także miejsc wychowania przedszkolnego zaleca się kontynuowanie interwencji w zakresie tworzenia miejsc opieki, głównie na obszarach, gdzie występują braki w dostępie do tych miejsc. Szczegółne potrzeby dotyczą w tym zakresie obszarów wiejskich (często nawet mimo niskich wartości wskaźnika urodzeń, dostępna na obszarze tego typu gmin oferta jest na tyle ograniczona, że istniejące zapotrzebowanie uzasadnia realizację tego typu inwestycji) oraz obszarów peryferyjnych miasta metropolitalnego.	IZ FEDS 2021-2027	Przyjęcie odpowiednich zapisów w dokumentach Programu FEDS 2021-2027 pozwalających na kontynuowanie wsparcia. Podczas tworzenia dokumentów programowych na przyszłą perspektywę finansową należy uwzględnić m.in. wsparcie w zakresie tworzenia miejsc wychowania przedszkolnego, z uwzględnieniem możliwości świadczenia tego typu wsparcia biorąc pod uwagę ostateczne zapisy dot. pomocy kierowanej w przyszłości z poziomu krajowego (FERS). Wsparciem powinny zostać objęte obszary gmin wiejskich, które cechują się największym zapotrzebowaniem w tym zakresie oraz obszary peryferyjne miasta metropolitalnego.	III kwartał 2023	Programowa strategiczna	infrastruktura społeczna i edukacyjna	rekomendacja zatwierdzona częściowo (realizowana)	Ujęcie ogólnych zapisów w FEDS dotyczących możliwości wspierania tworzenia miejsc edukacji przedszkolnej, bez określania preferencji obszarowych na tym etapie.	Zgodnie z linią demarkacyjną, zadania w zakresie tworzenia miejsc opieki dla dzieci do lat 3 będą realizowane wyłącznie z poziomu krajowego. W zakresie wsparcia tworzenia miejsc przedszkolnych, projekt FEDS przewiduje takie wsparcie. Dopiero na etapie tworzenia kryteriów wyboru projektów/ tworzenia Regulaminu naboru doprecyzowany zostanie terytorialny zakres wsparcia (preferencje dla określonych obszarów). Będzie to wynikało z analiz dostępności do miejsc opieki, które opracowuje IZ dla naborów w tym zakresie.
2	RPO WD	IZ RPO WD	Ocena wsparcia RPO WD 2014-2020 w zakresie opieki nad dzieckiem do lat 3 i usług opiekuńczo-wychowawczych dla dzieci do lat 6	Jednym z najbardziej kosztochłonnych elementów projektów były koszty budowy infrastruktury towarzyszącej (np. placów zabaw) oraz wyposażenia. Kwestia wyposażenia istotna jest z punktu widzenia możliwości wydłużenia trwałości efektów zrealizowanych dotychczas projektów infrastrukturalnych oraz względem dzieci o szczególnych potrzebach, w tym z niepełnosprawnościami. (strona 76, 110)	W latach 2021-2027 należy rozważyć wprowadzenie możliwości realizacji projektów umożliwiających rozwijanie infrastruktury towarzyszącej obiektów (np. placów zabaw, sal gimnastycznych, boisk) oraz wyposażenia wybudowanych obiektów w celu podniesienia jakości sprawowanej opieki nad dziećmi (w tym w zakresie umożliwienia świadczenia opieki względem dzieci o specjalnych potrzebach).	IZ FEDS 2021-2027	Przyjęcie odpowiednich zapisów w dokumentach Programu FEDS 2021-2027 pozwalających na kontynuowanie wsparcia. Podczas tworzenia dokumentów programowych na przyszłą perspektywę finansową należy uwzględnić m.in. wsparcie w zakresie realizacji projektów umożliwiających rozwijanie infrastruktury towarzyszącej obiektów (np. placów zabaw, sal gimnastycznych, boisk) oraz ich wyposażenia.	III kwartał 2023	Programowa strategiczna	infrastruktura społeczna i edukacyjna	rekomendacja zatwierdzona częściowo (realizowana)	Ogólne zapisy dopuszczające stosowanie finansowania kryzowego mogą być ujęte w FEDS, doszczegółowienie nastąpi w SzOP i Regulaminie naboru.	Zgodnie z linią demarkacyjną, zadania w zakresie tworzenia miejsc opieki dla dzieci do lat 3 będą realizowane wyłącznie z poziomu krajowego. W przypadku tworzenia miejsc opieki edukacji przedszkolnej możliwe będzie dalsze korzystanie z finansowania kryzowego (EFRR) oraz zakupu środków trwałych. <u>Ewentualne zmiany w tym zakresie mogą wynikać z wytycznych obszarowych, które takie rozwiązanie mogą doprecyzować.</u>
3	RPO WD	IZ RPO WD	Ocena wsparcia RPO WD 2014-2020 w zakresie opieki nad dzieckiem do lat 3 i usług opiekuńczo-wychowawczych dla dzieci do lat 6	Analiza wykazała stosunkowo niski poziom znajomości źródeł finansowania projektów miękkich przez społeczeństwo, w tym samych uczestników wsparcia. (strona 111)	Rekomenduje się położenie większego nacisku na działania informacyjne dot. źródeł finansowania projektów, w tym w szczególności dot. projektów o charakterze miękkim.	IZ FEDS 2021-2027	Podczas tworzenia dokumentów programowych na przyszłą perspektywę finansową należy uwzględnić zapisy, które w większym stopniu niż dotychczas nakładają na beneficjentów obowiązek realizacji działań informacyjno-promocyjnych dot. źródeł finansowania projektów o charakterze miękkim, np. poprzez obowiązek zapewnienia uczestnikom projektów materiałów promocyjnych zawierających informacje o projekcie i źródle jego finansowania.	III kwartał 2023	Programowa strategiczna	informacji i promocji	rekomendacja zatwierdzona częściowo (realizowana)	Zgodnie z rekomendacją, przy tworzeniu wzoru umowy oraz zapisów Regulaminu będą przywołane obowiązki wynikające z dokumentów wyższego rzędu (np. Wytycznych w zakresie promocji).	Zasady promocji i informacji programów operacyjnych, jakie będą musieli stosować beneficjenci przy realizacji projektów, zostaną określone w wytycznych w zakresie informacji i promocji na lata 2021-2027 i będą zależne także od zapisów umów o dofinansowanie. IZ/IP ze swojej strony mogą umieścić w treści Regulaminu naboru przypomnienie o tym obowiązku.